
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � ��
� 
�� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO

PORTARIA SEHIS Nº 59 DE 13 DE MAIO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA RECOMPOR A
COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 040/2022, CELEBRADO
ENTRE A EXTINTA SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEINFRA,
ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE HABI-
TAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS, CO-
MO CONTRATANTE, A EMPRESA CONSTRU-
TORA R2X LTDA., COMO CONTRATADA.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o que consta no processo administrativo
n° SEI- 170026/002565/2021, e

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8666, de 21 de
junho 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979;

- O Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
gestão e fiscalização das contratações da Administração Pública;

- o Decreto nº 48.301, de 01 de janeiro de 2023, que extinguiu a Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e criou a Secretaria de
Habitação de Interesse Social;

- o Decreto nº 48.327, de 13 de janeiro de 2023, que criou a Es-
trutura Organizacional, bem como a transferiu os Programas de Tra-
balho da antiga Subsecretaria de Habitação, com seus respectivos or-
çamentos, bens móveis e imóveis, contratos e congêneres, para a re-
cém-criada Secretaria de Habitação de Interesse Social - SEHIS.

R E S O LV E :

Art. 1° - Designar a Comissão para o acompanhamento, gestão e fis-
calização do Contrato nº 040/2022, celebrado entre o ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, através da extinta SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS - SEINFRA, atual SECRETARIA DE
ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS, e a EM-
PRESA CONSTRUTORA R2X LTDA., inscrita no CNPJ sob nº
18.796.728/0001-37, cujo objeto é a Elaboração de Projeto Executivo
e Execução de Obras para Construção de Conjunto Habitacional de
Interesse Social com 423 unidades habitacionais e 12 unidades co-
merciais no bairro Vila Nova, Município de Duque de Caxias/RJ.
I - Gestor do Contrato
Titular: Danielle dos Santos Senra - ID. Funcional nº 4343690-0.
II - Fiscais do Contrato
Titular: Júlio César Vieira Bernardino - ID. Funcional nº 619100-2 -
Presidente;
Titular: Ronaldo Ribeiro - ID. Funcional nº 5151362-5;
Titular: Marcos Paulo Gomes de Souza - ID. Funcional nº 5139946;
Suplente: Leticia Ferreira da Silva - ID. Funcional nº 5138336-5.

Art. 2º - Caber ao Gestor e aos Fiscais da Comissão, os atos con-
cernentes ao acompanhamento da execução do Contrato, além do
previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, in-
cumbindo-lhes:

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em con-
formidade com o objeto do mesmo;

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato, determinando o que for necessário à regu-
larização das faltas ou impropriedades observadas;

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar
necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a
atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indis-
pensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsa-
bilidade;

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das
medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência
da Comissão de Fiscalização.

Art. 3º - Caber a esta Comissão emitir aceitação provisória e acei-
tação definitiva relativa à execução do objeto contratual.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024

FÁBIO PARAVIDINO DA SILVA
Subsecretário Executivo - SEHIS

Id: 2565797

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO

PORTARIA SEHIS Nº 60 DE 13 DE MAIO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA RECOMPOR A
COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO Nº 001/2024, CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE HA-
BITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS,
COMO CONTRATANTE, E A CONSTRUTORA
R2X LTDA, COMO CONTRATADA.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n° SEI-
170026/000633/2022, e

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8666, de 21 de
junho 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979;

- O Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
gestão e fiscalização das contratações da Administração Pública;

- o Decreto nº 48.301, de 01 de janeiro de 2023, que extinguiu a Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras e criou a Secretaria de
Habitação de Interesse Social, e

- o Decreto nº 48.327, de 13 de janeiro de 2023, que criou a Es-
trutura Organizacional, bem como a transferiu os Programas de Tra-
balho da antiga Subsecretaria de Habitação, com seus respectivos or-
çamentos, bens móveis e imóveis, contratos e congêneres, para a re-
cém-criada Secretaria de Habitação de Interesse Social - SEHIS;

R E S O LV E :

Art. 1° - Designar a Comissão para o acompanhamento, gestão e fis-
calização do CONTRATO nº 001/2024, celebrado entre o ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA DE ESTADO DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS, e a CONSTRUTORA
R2X LTDA, inscrita no CNPJ sob 18.796.728/0001-37, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORA-
ÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA
CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL DE INTERESSE
SOCIAL COM 500 UNIDADES HABITACIONAIS NA FAZENDA ERMI-
TAGE, MUNICIPIO DE TERESÓPOLIS.

I - Gestor do Contrato
Ti t u l a r : Danielle dos Santos Senra - Id. Funcional 4343690-0
II - Fiscais do Contrato
Ti t u l a r : Júlio César Vieira Bernardino - Id. Funcional 619100-2 - Pre-
sidente
Titular: Ronaldo Ribeiro - Id. Funcional 5151362-5
Ti t u l a r : Marcos Paulo Gomes de Souza - Id. Funcional 5139946
Suplente: Leticia Ferreira da Silva - Id. Funcional 5138336-5

Art. 2º - Caberá ao Gestor e aos Fiscais da Comissão, os atos con-
cernentes ao acompanhamento da execução do Contrato, além do
previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual nº 45.600/2016, in-
cumbindo-lhes:

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em con-
formidade com o objeto do mesmo;

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com
a execução do contrato, determinando o que for necessário à regu-
larização das faltas ou impropriedades observadas;

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar
necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a
atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indis-
pensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsa-
bilidade, e

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das
medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência
da Comissão de Fiscalização.

Art. 3º - Caberá a esta Comissão emitir aceitação provisória e acei-
tação definitiva relativa à execução do objeto contratual.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2024

FÁBIO PARAVIDINO DA SILVA
Subsecretário Executivo

Id: 2565800

Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO GESTOR E DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CONJUNTA FEPROCON/PROCON-RJ N° 18
DE 07 DE MAIO DE 2024.

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DO CRÉDI-
TO ORÇAMENTÁRIO NA FORMA QUE MEN-
CIONA

O GESTOR DO FUNDO ESPECIAL DE APOIO A PROGRAMAS DE
PROTEÇÃO E DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - FEPROCON E O DIRETOR - PRESIDENTE DA
AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO - PROCON-RJ, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o Decreto Estadual n° 48.866/2023 ,
que “Dispõe sobre a execução antecipada do orçamento anual do po-
der executivo para o exercício de 2024” e o Decreto n° 42.436, de 30
de abril de 2010, que “Dispõe sobre a Descentralização da Execução
de Créditos Orçamentários e dá outras providências” bem como o que
consta no Processo nº SEI-240002/000318/2024 e no Processo n°
SEI-240002/003654/2023.

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) na
forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Aplicação de recursos para implantação das ações de
aprimoramento bem como na manutenção das despesas de custeio e
investimento do PROCON-RJ.

II - VIGÊNCIA de 01/01/2024 até 31/12/2024.

III - DE/Concedente: Fundo Especial de Apoio a Programas de Pro-
teção e Defesa do Consumidor - FEPROCON.

UO: 62640 - Fundo Especial de Apoio a Programas de Proteção e
Defesa do Consumidor - FEPROCON
UG: 476100 - Fundo Especial de Apoio a Programas de Proteção e
Defesa do Consumidor - FEPROCON

IV - PARA/Executante: Autarquia de Proteção e Defesa do Consu-
midor do Estado do Rio de Janeiro - PROCON -RJ.

UO: 62360- Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Es-
tado do Rio de Janeiro - PROCON -RJ.
UG: 213600 - Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor do Es-
tado do Rio de Janeiro - PROCON -RJ.

V - CRÉDITO PT: 6 2 6 4 0 . 0 4 . 1 2 2 . 0 4 8 0 . 11 5 0

MODALIDADE FR VALOR (R$)
3391 1.501.230 R$ 348.056,56
3390 1.501. 230 R$ 6.552.627,65

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o artigo 12 do Decreto n° 42.436 de 30 de abril de 2010 e os artigos
3º, 4º e 5º da Instrução Normativa AGE n° 24 de 10 de setembro de
2013, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar do término da
vigência desta Portaria Conjunta, bem como, apresentar a concedente
cópia junto com a prestação de contas.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE- Rio em favor do exequente sem adimplemento da obriga-
ção constante do caput deste artigo.

Art.3º - Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua pu-
blicação produzindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 07 de maio de 2024

PEDRO PAULO SOARES DE SOUZA
Gestor FEPROCON

CÁSSIO DA CONCEIÇÃO COELHO
Diretor Presidente - PROCON/RJ

Id: 2565851

Secretaria de Estado de Segurança Pública
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO DO SECRETÁRIO
DE 08/05/2024

NOMEIA VANESSA MUNIQUE DA SILVA XAVIER, ID Funcional nº
5037444-3 para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2024, o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-8, na Gerência
de Contratos e Convênios, da Diretoria Administrativo-Financeira, do
Instituto de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, anteriormente ocupado por Antônia Luiza Barbosa, ID. Fun-
cional nº 642999-8, nos termos do Decreto nº 49.001/2024. Processo
nº SEI-090002/000049/2024.

Id: 2564879

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO PGE Nº 5088 DE 10 DE MAIO DE 2024

DESIGNA MEMBROS PARA BANCA EXAMI-
NADORA DO 15º EXAME DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE RESIDÊN-
CIA JURÍDICA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o art. 3º
do Regulamento aprovado pelas Resoluções PGE nº 5010, de 30 de
novembro de 2023 e nº 5061, de 12 de março de 2024, Processo nº
SEI-140001/050204/2023;

R E S O LV E:

Art. 1º - Designar o Procurador CARLOS EDISON DO RÊGO MON-
TEIRO FILHO na qualidade de Presidente e o Procurador RODRIGO
DE ALMEIDA TÁVORA na qualidade de Coordenador-Executivo da
Banca Examinadora relativa ao 15º Exame de Seleção de Candidatos
ao Programa de Residência Jurídica.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2024

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

Id: 2565777

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O DO PROCURADOR-GERAL
DE 10.05.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/001227/2024 - R AT I F I C O a Inexigibilidade
de Licitação com fulcro no art. 74, caput e inciso III, f da Lei nº
14.133/2021, em favor dos Professores da Escola Superior de Advo-
cacia Pública da PGE - ESAP, no valor total de R$ 33.500,00 (trinta e
três mil e quinhentos reais), que tem como objeto as aulas ministra-
das na Escola Superior de Advocacia Pública da PGE - ESAP, nos
termos da autorização do Procurador-Assistente do CEJUR, autorida-
de ordenadora de despesa.

Id: 2565755

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SECC nº 016/2024.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado da
Casa Civil, e a empresa EBRAVO CONSULTORIA E SERVIÇOS EM
INFORMÁTICA LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente a prestação de serviços para
elaboração de estudos técnicos especializados, de consultoria e apoio
à Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial, vinculada à
Secretaria de Estado da Casa Civil do Rio de Janeiro.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir de 14/05/2024,
desde que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento
no Diário Oficial, valendo a data de publicação do extrato como termo
inicial de vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláu-
sula.
VA L O R : R$ 25.339.971,30 (vinte e cinco milhões, trezentos e trinta e
nove mil, novecentos e setenta e um reais e trinta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2024.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010, do instrumento convocatório.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00738.
PROCESSO Nº SEI-150001/022404/2023.

Id: 2566008

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil e a empresa RADIONET LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 024/2022, relativo à prestação de
serviços de locação de 43 (quarenta e três) rádios comunicadores,
com manutenção preventiva e corretiva para atender a Operação Fo-
co, na forma e condições expressas o Termo de Referência - Anexo I
ao Edital e do instrumento convocatório, com fundamento no art. 57,

acampos
Realce


		2024-05-14T02:48:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




